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ABSTRAKT

Cílem předkládané bakalářské práce je analýza distribučních cest, prováděná ve

společnosti Mauting spol. s r. o. Tato společnost patří mezi přední dodavatele strojů

a zařízení pro masný a potravinářský průmysl. Práce je rozdělena do dvou samostatných

částí. Teoretická část se zaměřuje na zpracování primárních pramenů dané problematiky,

tj. popis distribuce a s ní souvisejících pojmů. Poznatky z teoretické části jsou bází pro

vypracování části praktické. Druhá část práce se zabývá analýzou distribučních cest ve

společnosti Mauting spol. s r. o. V závěru této části práce jsou navržena doporučení pro

zvýšení efektivity distribučního systému v analyzované firmě.

Klíčová slova: Logistika, distribuční cesty, distribuční strategie, distribuční mezičlánky,

obrat.

ABSTRACT

The goal of submitted bachelor thesis is analysis of distribution channels executed in

company Mauting spol. s r.o. This company belongs to front supliers of machines and

equipment for the meat processing industry and food processing industry. This thesis is

devided into two separated parts. Theoretical part is focused on processing primary

sources of this problems, i. e. the description of distribution and it´s related terms.

Knowledge from the theoretical part are the base for elaboration of practical part. The

second part of this thesis deals with an analysis of distribution channels in company

Mauting spol. s r.o. At the conclusion of this part of the thesis are suggested

recommendations for increasing effectiveness of the distribution system in analysed

company.

Keywords: Logistics, Distribution channels, Distribution strategy, Distribution interface,

Turn-over.
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ÚVOD

V rámci mého studia na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně, na oboru marketing, jsem

absolvovala čtrnáctitýdenní praxi ve společnosti Mauting spol. s r. o., která sídlí ve

Valticích. Tato společnost působí na trhu již od roku 1992 a je zaměřená na konstrukci,

projekci a výrobu potravinářských strojů. Předkládaná bakalářská práce s názvem

„Analýza distribučních cest společnosti Mauting spol. s r. o.“ je výsledkem aplikace

teoretických poznatků nabytých během studia v prostředí firmy navštěvované během mojí

studijní praxe.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část vysvětluje pojmy, jako jsou distribuční cesty, funkce distribučních cest,

distribuční strategie, zprostředkovatelé na distribučních cestách a další termíny spojené

s tématem této práce. Část práce je věnována také logistice, která je samozřejmě

s distribucí úzce spjata. V závěru teoretické části je vysvětlen pojem SWOT analýza.

Praktická část bakalářské práce navazuje plynně na teoretickou část a je složena především

z praktických výsledků mé praxe, ke kterým jsem svou prací došla. První polovina

praktické části je zaměřena na celkový profil společnosti, konkurenci a sortiment, který

firma nabízí. Dále je v práci popsána logistika společnosti a její funkce. V druhé polovině

praktické části je podrobně prozkoumána a analyzována samotná problematika

distribučních cest. Další podstatnou část práce tvoří analýza obratu firmy, kde je

analyzován export do zahraničí a další faktory, které se na obratu firmy podílejí. V závěru

praktické části je zpracována SWOT analýza společnosti a distribučních cest, pomocí které

jsou zhodnoceny její silné a slabé stránky, příležitosti, které by firma mohla v budoucnu

aplikovat, a hrozby, které by mohly případně firmu ohrozit.

Závěrečná část bakalářské práce zahrnuje celkové shrnutí a nové možnosti a doporučení

pro distribuční systém společnosti, které byly zjištěny na základě provedených analýz.

Hlavním cílem této práce je analýza distribučních cest podniku. Dílčími cíli jsou pak

analýza logistických funkcí ve společnosti a návrh pro zlepšení distribučního systému ve

společnosti.
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I TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Silné konkurenční podnikatelské prostředí spolu se značně nasyceným trhem dávají

podnikatelům a firmám pouze malý prostor pro získání vhodného postavení na trhu pro

jimi nabízené produkty. Snahou všech těchto účastníků je maximalizovat užitek při

současném vynaložení minimálních či alespoň optimálních nákladů. K tomuto cíli jim

všem dopomáhá efektivně nastavená logistika.

1.1 Definice

Logistika je chápána v mnoha ohledech a jsou sepsány několikery definice, k jejímu

popisu. Níže uvádím 3 dle mého názoru nejvýstižnější.

Podle Evropské logistické asociace je definice logistiky následující:

„Logistika představuje organizaci, plánování, řízení a realizaci toků zboží vývojem

a nákupem počínaje, výrobou a distribucí podle objednávky finálního zákazníka konče tak,

aby byly splněny všechny požadavky trhu při minimálních nákladech a minimálních

kapitálových výdajích.“ (Evropská logistická asociace, 1991.)

„Věda o koordinaci aktivních a pasivních prvků, směřující k nejnižším nákladům v čase,

ke zlepšení flexibility a přizpůsobivosti podniku na měnící se obecné hospodářské

podmínky a měnící se trh.“ (Kortschak, 1994, s. 41)

„Logistika uvádí do vztahů zboží, lidi, výrobní kapacity a informace tak, aby byly na

správném místě, ve správném čase, ve správném množství, ve správné kvalitě, za správnou

cenu.“ (Štůsek, 2007, s. 6)

1.2 Historie

Slovo logistika můžeme odvozovat patrně od řeckého slova logistikon – důmysl, rozum,

nebo legos – řeč, smysl, počítání. Logistika jako pojem byla chápána především

z vojenského hlediska. Zajišťovala pohyby lidí a materiálu tak, aby se konkrétní objekt

nacházel na správném místě, ve správném čase a také v potřebném množství. (Řezáč,

2010, s. 9)
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Novodobý vývoj logistiky lze dělit do 4 etap:

Období do r. 1950

‐ Ve starověkém Egyptě, Řecku i Římě vznikla potřeba organizovat materiálové toky

a zásobování různých subjektů (armády, obyvatelstva).

‐ Užití matematický metod a výpočetní techniky v průběhu 2. světové války

z důvodu zásobovacích problémů americké armády. (Řezáč, 2010, s. 9)

Období do r. 1970

‐ Snaha dobře nakoupit, levně přepravit a výhodně prodat.

‐ Využívá se elektronického zpracování dat.

‐ Rozšíření trhu v národním i mezinárodním měřítku.

‐ Technologický rozvoj v dopravě. (Řezáč, 2010, s. 9)

Období od r. 1985

‐ Úspěšné rozšíření a propracování logistiky.

‐ Základem řešení logistiky byly vlastní distribuční systémy.

‐ Prosazování koncepce celkový nákladů. (Řezáč, 2010, s. 9)

Současnost

• Prosazuje se systém integrované logistiky.

• Výrazný pokrok v komunikačních prostředcích.

• Optimalizace jednotlivých částí je nahrazována optimalizací celého materiálového

toku. (Řezáč, 2010, s. 9)
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1.3 Členění

Logistiku lze třídit podle různých hledisek na jednotlivé druhy. Následující dvě vybraná

členění představují jedny z možných:

Podle oblasti zkoumání

• makrologistika

Zabývá se vzájemnými vazbami mezi jednotlivými podniky. Tato logistika se zaměřuje

především na mezinárodní dopravu, mezinárodní a globální integrace výrobních

kapacit, dopravy, cel, spojů atd. (Málek, 2008, s. 12)

• metalogistika

Zaměřuje se na řešení problematiky dodavatelů surovin, distributorů, zákazníků,

činností dopravy atd. (Málek, 2008, s. 12)

• mikrologistika (podniková logistika)

Zabývá se vazbami mezi jednotlivými úseky uvnitř podniku. Řeší technologické,

informační a rozhodovací metody o vnitřním toku materiálu, zboží a služeb. Důležitou

součástí jsou také vnější vztahy podniku. (Málek, 2008, s. 12)

Podle systémového pojetí

• nákupní logistika,

• dopravní logistika,

• skladovací logistika,

• průmyslová logistika,

• obchodní logistika,

• distribuční logistika,

• marketingová logistika. (Málek, 2008, s. 12)

1.4 Cíle logistiky

Výběr nejlepší varianty logistických výkonů, logistických služeb a logistických nákladů, je

hlavním cílem logistiky. Tento cíl se odvozuje od podnikové strategie a podnikových cílů.

Logistické cíle se mohou dělit na vnitřní a vnější.

Vnitřní cíle se zaměřují na snižování nákladů na výrobu, dopravu, skladování a řízení.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 15

Vnější cíle se zaměřují na plnění přání zákazníků a požadavků trhu.

Cílem výrobní činnosti je optimalizace logistických výkonů s jejími komponenty,


[…]


praktické.

První polovina praktické části byla věnována logistice společnosti, která k distribuci

neodmyslitelně patří. Zde jsem popsala, jak v této firmě fungují činnosti spojené

s logistikou.

Druhá polovina praktické části je zaměřena na samotné distribuční cesty společnosti. Zde

jsem podrobně analyzovala současné distribuční cesty, které společnost využívá a také

export zařízení do zahraničí, který je pro firmu významný, protože čtyři pětiny zakázek

plynou na zahraniční trh. Část práce je orientovaná také na oblast obchodních zástupců

a zprostředkovatelů společnosti, kteří pro firmu představují nejdůležitější distribuční

články a současně mají značný podíl na obratu firmy. Zde má firma podle mých zjištění

ještě velký potenciál.

Jedna z částí mé práce byla analýza obratu firmy. Zde jsem provedla několik dílčích

analýz, pomocí kterých jsem zjistila faktory, které se nejvíce podílejí na obratu firmy.

K přehlednému stanovení a zhodnocení vnějších a vnitřních podmínek, byla provedena

SWOT analýza vztahující se ke společnosti Mauting spol. s r. o. a k distribučním cestám.

Ze SWOT analýz vyplývá, že firma má velmi dobrou pozici na trhu, že nemá téměř žádnou

konkurenci na tuzemském trhu a že distribuční cesty jsou řízeny efektivně.

Závěr práce byl věnován návrhům a doporučením pro společnost v oblasti distribučního

systému. Doporučila jsem celkem sedm návrhů, která by mohly, dle mého názoru, vést ke

zlepšení distribučního systému společnosti.

Mým prvním a zároveň hlavním doporučením bylo prozkoumání nového trhu, konkrétně

čínského. Tato země se jeví pro firmu jako velká příležitost pro uzavírání nových obchodů.

S tím souvisel můj další návrh., ve kterém jsem navrhovala přijmout další obchodní
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zástupce, kteří by měli na starost tento nový potencionální čínský trh. Další návrh se

vztahoval opět na obchodní zástupce. Myslím si, že motivace obchodních zástupců by

měla být zvýšena, protože mají svůj podíl na vysokých tržbách. Čtvrtý návrh se týkal nové

možnosti přepravy zařízení. Dále jsem v práci navrhovala vylepšení expedičního skladu.

Jeden z mých návrhů se týkal také posílení týmu zaměstnanců v oboru servisní technik.

Poslední návrh se týkal rozšíření výroby o novou službu, kde jsem navrhovala využití

energetických ztrát při testování nových zařízení k tepelnému opracování masných

výrobků.

Při psaní této práce jsem získala mnoho zkušeností a poznatků v oblasti distribuce

a logistiky. Úsilí věnované vypracování bakalářské práce přineslo zásadní prohloubení

mých poznatků ve zkoumané problematice, zejména mi však umožnilo promítnout a

aplikovat teoretické poznatky na reálnou situaci v analyzované firmě. Věřím, že tato cenná

zkušenost bude přínosem pro mé další studium, jako i mé uplatnění na trhu práce.
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přepravy

AGRO-3 Ltd Kazachstán Z
Alimentos Internacionales SMYSLC.A. Venezuela M
ALIMEX Lebensmitteltechnik GmbH Německo M
AO "NIKORA" Gruzie Z
Argus Realcold Limited Nový Zéland Z
BERIMEX, Jižní Korea M
Butcher & Meat Processing Equipment Jihoafrická rep. M
BÜTÜN Mümessillik Gida Turecko M
C. VA. ENGINEERING CO., LTD. Thajsko M
DORDAL S. A. Španělsko Z
EPROMAS International Pte Ltd Singapur Z
FIBA d. o. o. Srbsko Z
FMTech - Robert Wanat Polsko Z
FRAGOL LTDA Uruguay Z
FRAGOL SRL Uruguay Z
G. P. R. spol. s r.o. Slovensko Z
Ing. Michal Černej Moldávie Z
Ingvald Christensen A/S Dánsko Z
Innovative Logistic Resources LTD Rusko Z
Interspices, LLC USA Z
Kim Shing Machinery Sdn Bhd. Malajsie M
MACHPAC AUSTRALASIA Pty Ltd. Austrálie M
Martini Handelsagentur, Dipl. Ing. Adrian Martini Rumunsko M
Multi Trade Ltd Gruzie Z
N. V. Buysse Food Machinery S. A. Belgie M
Nordic Supply Systems AS Norsko Z
OOO "A.G.R.O.-3" Rusko Z
OOO "AGRO-3" Ukrajina Z
OOO "Centr AgroKomplekt" Rusko Z
OOO "OM-AK-NUR-BIZNES" Uzbekistán Z
OOO "VARA" Bělorusko Z

Packaging Engineering LTD Irsko Z
Panzer Koch – und Räucheranlagen Německo Z
PARANGON, spol. s r.o. Ázerbájdžán Z
PHU LOC TECHNOLOGIES CO., LTD. Amer. pan. ost. M
SAUER-Spezialtechnik GmbH Německo M
SCHWARHOFER Lebensmitteltechnik KG Rakousko M
SIDORENKO FOODTECH LTD Bulharsko Z
Siegesocial Societe STALE Francie Z
SIVVAS S. A. Řecko Z
STEVIA KFT. Maďarsko Z
T. O. O. Progast - Kazachstán Kazachstán Z
UAB "MPTI" Litva Z
UltraSource LLC USA Z
Union Food Machinery & Equipment Ltd. Velká Británie Z
VERANEX d. o. o. Srbsko Z
WEISE-BERATUNGEN Rusko M
Wim van der Wal Zwolle Holandsko M

Vysvětlivky:

Z – přepravu zařízení zajišťuje sám zákazník
M – přepravu zařízení zajišťuje firma Mauting spol. s r. o.

PŘÍLOHA P III: FOTOGRAFIE PRODUKTŮ Z KATALOGU