Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Táňa Poláchová

Ing. Magda Lengálová

2012/2013

Téma BP:

Analýza distribučních cest firmy Mauting spol. s r. o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 10
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 57

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Autorka práce Táňa Poláchová si vhodně zvolila téma své bakalářské práce, kterým je „Analýza distribučních cest firmy Mauting spol. s r. o.“

Teoretická část práce je zpracována kvalitně, studentka zde prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou. Návaznost jednotlivých kapitol je logicky uspořádána. V teoretické části je též využito citací.

V praktické části bakalářské práce jsou aplikovány poznatky popsané v části teoretické. Dále v této části práce autorka vyčerpávajícím způsobem zanalyzovala a popsala reálný stav ve společnosti. Je zřejmé, že se studentka dobře se situací v organizaci seznámila. Tato část bakalářské práce je velmi podrobně a pečlivě zpracována, pro názornost je v této pasáži využito přehledných grafů, tabulek a schémat.

Závěrem autorka navrhla pro společnost Mauting praktická doporučení, která se opírají o výsledky analýz popsaných v části praktické. Navrhovaná řešení jsou dle mého názoru v praxi uplatnitelná.

Formální úroveň práce studentky je na velmi dobré úrovni.

Předloženou práci pokládám za velmi kvalitní. Bakalářská práce splňuje stanovené cíle a vyhovuje požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Otázky k obhajobě:

Který návrh na zlepšení má podle Vašeho názoru největší naději na rychlé uplatnění ve firmě?

Jak si vysvětlujete, že právě ruský trh má největší podíl na tržbách firmy?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 13. května 2013

podpis hodnotitele BP